

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月27日

上場会社名 明治海運株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9115 URL <https://www.meiji-shipping.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 内田 貴也  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 水野 敏郎 (TEL) 03-3792-0811  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	15,502	29.0	2,814	172.7	2,000	147.4	1,357	40.6
2023年3月期第1四半期	12,016	21.5	1,031	78.1	808	76.6	965	110.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,884百万円(△50.1%) 2023年3月期第1四半期 5,779百万円(167.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	40.03	—
2023年3月期第1四半期	28.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	277,822	71,035	13.2
2023年3月期	274,947	68,433	12.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 36,703百万円 2023年3月期 35,332百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	5.00	5.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

現時点では2024年3月期の期末配当予想額は未定です。

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,000	13.9	4,000	55.3	1,500	242.7	800	△80.1	23.52
通期	60,000	3.3	7,500	△14.4	3,200	△50.3	2,100	△67.4	61.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	36,000,000株	2023年3月期	36,000,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,168,901株	2023年3月期	1,992,307株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	33,915,972株	2023年3月期1Q	33,560,297株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来予想に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループ外航海運業部門は、前連結会計年度に竣工・取得した船舶の稼働増に加え、タンカー1隻の新規稼働、および円安の影響もあり、売上高は13,641百万円（前年同四半期比24.1%増）となり、外航海運業利益は2,797百万円（前年同四半期比89.4%増）となりました。また、特別利益として、当社の連結子会社が所有する船舶1隻の船舶売却益1,213百万円を計上しています。

ホテル関連事業部門では、コロナ禍から回復基調に転じ、売上高は1,724百万円（前年同四半期比93.6%増）、ホテル関連事業損失は63百万円（前年同四半期はホテル関連事業損失520百万円）となりました。

不動産賃貸業部門は、売上高は136百万円（前年同四半期比5.5%増）、不動産賃貸業利益は80百万円（前年同四半期比6.8%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は15,502百万円（前年同四半期比29.0%増）、営業利益は2,814百万円（前年同四半期比172.7%増）、経常利益は2,000百万円（前年同四半期比147.4%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,357百万円（前年同四半期比40.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末より2,875百万円増加し、277,822百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加によるものです。

負債の部は、前連結会計年度末より273百万円増加し、206,786百万円となりました。これは主に短期借入金の増加によるものです。

また、純資産の部は、前連結会計年度末より2,601百万円増加し、71,035百万円となりました。これは主に非支配株主持分、利益剰余金の増加によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想に関しまして、第1四半期決算を踏まえ見直しを行っていますが、現時点においては、為替の状況や営業損益の不確定要因があることから、2023年5月12日公表時の数値から変更を行っておりません。

上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる場合があります。今後業績予想等の修正が必要となった場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	27,572,231	30,881,307
売掛金	706,560	611,150
商品及び製品	23,341	25,645
原材料及び貯蔵品	1,135,464	1,076,847
その他	4,624,826	5,312,955
流動資産合計	34,062,424	37,907,906
固定資産		
有形固定資産		
船舶（純額）	183,586,204	183,960,322
建物及び構築物（純額）	11,625,588	11,465,514
土地	9,679,620	9,680,374
建設仮勘定	14,526,040	13,065,718
その他（純額）	350,916	336,090
有形固定資産合計	219,768,369	218,508,020
無形固定資産		
その他	84,034	78,747
無形固定資産合計	84,034	78,747
投資その他の資産		
投資有価証券	11,472,623	12,560,610
長期貸付金	1,290,401	1,387,370
繰延税金資産	991,685	958,364
その他	7,277,558	6,421,407
投資その他の資産合計	21,032,268	21,327,752
固定資産合計	240,884,672	239,914,520
資産合計	274,947,097	277,822,427

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
海運業未払金	2,708,906	2,557,276
1年内償還予定の社債	240,000	240,000
短期借入金	34,762,821	38,778,831
未払金	841,010	690,054
未払法人税等	395,354	298,141
賞与引当金	67,566	138,520
その他	8,713,877	6,619,802
流動負債合計	47,729,536	49,322,627
固定負債		
社債	178,000	178,000
長期借入金	146,006,946	144,119,482
繰延税金負債	2,950,131	2,892,952
再評価に係る繰延税金負債	1,083,122	1,083,122
引当金		
役員退職慰労引当金	205,531	147,380
特別修繕引当金	2,835,203	3,077,767
引当金計	3,040,735	3,225,147
退職給付に係る負債	367,392	370,729
持分法適用に伴う負債	207,870	193,097
その他	4,949,570	5,401,503
固定負債合計	158,783,768	157,464,036
負債合計	206,513,305	206,786,663
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,800,000	1,800,000
資本剰余金	733,608	733,608
利益剰余金	24,472,827	25,650,434
自己株式	△420,655	△518,135
株主資本合計	26,585,779	27,665,906
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	656,702	877,985
繰延ヘッジ損益	2,598,797	2,301,235
土地再評価差額金	1,891,582	1,891,582
為替換算調整勘定	3,599,761	3,966,840
その他の包括利益累計額合計	8,746,844	9,037,644
非支配株主持分	33,101,168	34,332,212
純資産合計	68,433,792	71,035,763
負債純資産合計	274,947,097	277,822,427

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	12,016,136	15,502,516
売上原価	9,948,195	11,487,054
売上総利益	2,067,941	4,015,462
販売費及び一般管理費	1,036,010	1,200,916
営業利益	1,031,930	2,814,545
営業外収益		
受取利息	13,278	116,683
受取配当金	32,785	34,349
持分法による投資利益	402,295	304,498
その他	265,316	199,720
営業外収益合計	713,675	655,251
営業外費用		
支払利息	513,592	967,965
為替差損	63,152	365,206
デリバティブ評価損	332,096	18,358
その他	28,226	117,832
営業外費用合計	937,068	1,469,362
経常利益	808,538	2,000,435
特別利益		
船舶売却益	656,746	1,213,297
特別利益合計	656,746	1,213,297
税金等調整前四半期純利益	1,465,284	3,213,733
法人税、住民税及び事業税	353,190	284,650
法人税等調整額	△478,681	13,987
法人税等合計	△125,490	298,638
四半期純利益	1,590,775	2,915,095
非支配株主に帰属する四半期純利益	625,449	1,557,547
親会社株主に帰属する四半期純利益	965,325	1,357,547

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,590,775	2,915,095
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	86,835	221,622
繰延ヘッジ損益	2,259,121	△758,280
為替換算調整勘定	1,280,910	195,364
持分法適用会社に対する持分相当額	562,103	310,669
その他の包括利益合計	4,188,970	△30,623
四半期包括利益	5,779,745	2,884,472
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,236,734	1,648,347
非支配株主に係る四半期包括利益	2,543,010	1,236,124



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結会計期間において、持分法適用関連会社1社は自己株式(当社株式)176千株(当社帰属分)を取得しました。この結果、当第1四半期連結累計期間において、自己株式は97,479千円増加しました。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	外航海運業	ホテル関連事業	不動産賃貸業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,996,410	890,690	129,035	12,016,136	—	12,016,136
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	10,996,410	890,690	129,035	12,016,136	—	12,016,136
セグメント利益又はセグメント損失(△)	1,476,444	△520,338	75,824	1,031,930	—	1,031,930

(注) セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	外航海運業	ホテル関連事業	不動産賃貸業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,641,846	1,724,487	136,183	15,502,516	—	15,502,516
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	13,641,846	1,724,487	136,183	15,502,516	—	15,502,516
セグメント利益又はセグメント損失(△)	2,797,051	△63,503	80,997	2,814,545	—	2,814,545

(注) セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。